
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 67/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: CONTROMANO VIA DEL POPOLO SCARICO MEZZI D'OPERA 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00595-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/02/2025 al 04/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2OrdD N° 67/2025 del 17/02/2025

 

  I L  D I R I G E N T E

Premesso che

1. è pervenuta in data 13 febbraio 2025 acquisita al protocollo dell’Ente con il n° 0015136, la richiesta,
da parte del sig. Romaniello Donato, ad ottenere un provvedimento di transito contromano su via del
Popolo, fino a raggiungere piazza M. Pagano per i mezzi della logistica che dovranno  scaricare un
mezzo d’opera che dovrà raggiungere il  cantiere in via Cairoli,  per la ricostruzione della canonica
prospiciente la Chiesa “SS. Trinità”, il trasporto è stato organizzato dalle ore 14.00 alle ore 17.30 del
giorno 20/2/2025;

2. in concomitanza con quanto al punto 1, questa Amministrazione dovrà procedere alla rimozione di n°
2 blocchi in cls. Presenti in piazza M. Pagano, utilizzati come zavorra dell’albero di natale durante le
scorse festività, tale attività è stata affidata alla ditta “Rocco Pace Costruzioni” che dovrà intervenire
sul posto con un autocarro di notevoli dimensioni provvisto di grù;

Considerato che la conformazione di p.zza Mario Pagano e dei luoghi circostanti del centro storico cittadino,
nonché per le dimensioni dei mezzi  “AUTOCARRO CON MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5T.” che
devono accedervi, impone, a tutela della sicurezza stradale e pedonale, quale percorso obbligato, quello
costituito da c.so XVIII Agosto, contromano su via del Popolo e via Petruccelli;

Verificate, le condizioni inerenti lo stato dei luoghi, atte a consentire quanto sopra riportato;

Ritenuto, pertanto, necessario istituire, per il tempo strettamente necessario al passaggio dei mezzi, il divieto
di transito in via del Popolo, nel tratto da intersezione con via Caporella e l’intersezione  con c.so XVIII Agosto;

Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- l’autorizzazione ad occupare temporaneamente il suolo pubblico rilasciata dall’Ufficio “Mobilità”;

- il  vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

                                                                                        AUTORIZZA

 i mezzi TG. DD 371 KN, BL 269 JK, a servizio del richiedente “Romaniello Donato”, ed il mezzo TG.
DK 889 PY a servizio della ditta “Pace Rocco Costruzioni” (per il Comune di Potenza), “AUTOCARRO
CON  MASSA  A  PIENO  CARICO  SUPERIORE  A  3,5T.” dalle  ore  14.00  alle  ore  17.30  del  giorno
20/2/2025,  e comunque fino a cessate esigenze, a percorrere, in deroga ai divieti presenti sulle
strade cittadine per gli automezzi con tara a pieno carico superiore a 3,5t., contromano, su via del
Popolo da intersezione corso XVIII Agosto, via Petruccelli fino a raggiungere piazza Mario Pagano
e a sostarvi per il tempo necessario alle operazioni di carico/scarico, e viceversa;

                                                                                          DISPONE 

1. dalle ore 14.00 alle ore 17.30 del giorno 20/2/2025 e comunque fino a cessate esigenze, il divieto
di transito durante il passaggio degli AUTOCARRI autorizzati;

in via del Popolo, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Petruccelli e l’intersezione con c.so
XVIII Agosto, con le seguenti disposizioni:

le auto in sosta lungo il suddetto tratto dovranno attendere l’autorizzazione del personale di Polizia
Locale per poter procedere in direzione di c.so XVIII Agosto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 67/2025 del 17/02/2025

2. dalle ore 14.00 alle ore 17.30 del giorno 20/2/2025, e comunque fino a cessate esigenze, il divieto
di sosta con rimozione (0-24);

in corso XVIII Agosto, in corrispondenza dei primi due stalli riservati alla sosta dei veicoli ex C.F.S.
antistanti il fabbricato già Poste e Telegrafi;

in corso XVIII Agosto, dall’intersezione con via del Popolo, in corrispondenza degli stalli riservati alla
sosta dei veicoli ex C.F.S. collocati tra i civici n. 85 e n. 87;

in via del Popolo, in corrispondenza di n. quattro stalli di sosta a pagamento collocati tra i civici n.
26 e n. 30(lato DX scendendo);

in  via  del  Popolo,  in  corrispondenza  dello  stallo  generico  per  persone  con  difficoltà  di
deambulazione collocato frontalmente al civico n. 26 (lato SX scendendo), tale parcheggio disabili
sarà momentaneamente spostato sul primo stallo a pagamento successivo a quelli di cui al punto 3;

in via del Popolo, in corrispondenza degli stalli per il carico/scarico collocati frontalmente al civico
n. 24 (ambo i lati);

lungo tutta via Petruccelli, dove il divieto di sosta resterà fino a cessate esigenze.

 Gli AUTOCARRI, interessati per il trasporto di cui ai punti 1 e 2 delle premesse, saranno autorizzati a
percorrere il tratto di via del Popolo chiuso al transito, dall’intersezione con corso XVIII Agosto fino a
via Petruccelli  e  piazza Mario  Pagano, previa comunicazione,  per tempo,  alla  Polizia  Locale che
provvederà alla scorta con personale operante.

                                                                                               AVVISA

1.  la necessaria segnaletica verrà apposta e tenuta in perfetta efficienza a cura dell’Ufficio Viabilità
servizio “Segnaletica” del Comune di Potenza;        

2. Gli Agenti della Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza;

3. contro  i  contravventori  della  seguente  ordinanza  sarà  proceduto  tramite  sanzioni  penali  e
amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992
n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495.

4. la presente ordinanza può essere modificata o revocata per sopravvenute esigenze.

            - Viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 al Comando di Polizia Locale;
 all’ Uff. Mobilità;
 all’Ufficio URP. Per la pubblicazione;
 al Comando Carabinieri;
 al 118;
 all’ Ospedale San Carlo;
 alla Questura;
 al Comando VV.F.

                                  IL DIRIGENTE ad interim
                                                                                                                 dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	I L D I R I G E N T E

		2025-02-17T15:20:54+0100
	DI LASCIO VITO


		2025-02-17T15:20:55+0100
	DI LASCIO VITO




